
22 – São Paulo, 131 (218) Diário Ofi cial Poder Legislativo sexta-feira, 26 de novembro de 2021

SP 135.032) / MARISA BOTTER ADORNO GEBARA (OAB/SP 
143.915) / FATIMA CAROLINA PINTO BERNARDES (OAB/SP 
161.287) / MAURICIO PONTES PORTO (OAB/SP 167.128) / 
NILO KAZAN DE OLIVEIRA (OAB/SP 262.435) / GREICI MARIA 
ZIMMER (OAB/SP 289.749) / TAMIRIS ASSIS CELESTINO (OAB/
SP 357.477) / GUSTAVO CAMPOS ABREU (OAB/SP 419.157). 
ASSUNTO: Representação visando ao exame prévio de edital 
do Pregão Eletrônico nº 466/2021, Processo Administrativo nº 
49.572/2021, da Prefeitura Municipal de Bauru, tendo por obje-
to a contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de roçada manual, roçada mecanizada e capinação nas 
áreas públicas (canteiros e praças), sendo: 2.000.000,00m² de 
roçada manual, 4.000.000,00m² de roçada mecanizada, trans-
porte de 5.000 toneladas de resíduos provenientes da roçada 
manual e/ou mecanizada, 1.000 toneladas de resíduos de gran-
des volumes e 1.000 toneladas de terra e resíduos de constru-
ção civil, nas vias públicas, em canteiros, praças e demais locais 
públicos. EXERCÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO POR: UR-02. PROCESSO 
PRINCIPAL: 22760.989.21-0.

Trata-se de representações intentadas por Miriam Athie 
e por Pioneira Saneamento e Limpeza Urbana Ltda. contra o 
edital do Pregão Eletrônico nº 466/2021 da Prefeitura Munici-
pal de Bauru, cujo objeto é a prestação de serviços de roçada 
manual, roçada mecanizada e capinação nas áreas públicas 
(canteiros e praças), sendo: 2.000.000,00m² de roçada manual, 
4.000.000,00m² de roçada mecanizada, transporte de 5.000 
toneladas de resíduos provenientes da roçada manual e/ou 
mecanizada, 1.000 toneladas de resíduos de grandes volumes e 
1.000 toneladas de terra e resíduos de construção civil, nas vias 
públicas, em canteiros, praças e demais locais públicos indicados.

Insurge-se Miriam Athie contra o seguinte:
(a) exigência cumulativa de atestados com certidão de 

acervo técnico na comprovação da qualificação técnico-profis-
sional – item 17.2.3.1, II, “a”, do edital e item 10.1, II, “a”, do 
Termo de Referência -;

(b) exigência da qualificação de cada um dos membros 
da equipe técnica, em detrimento do § 6º do art. 30 da Lei 
8.666/93 - item 17.2.3.1, III, do edital e item 10.1, III, do Termo 
de Referência -;

(c) preâmbulo do edital não indica o regime de execução;
(d) não há indicação do critério de reajuste na hipótese da 

prorrogação contratual.
E Pioneira Saneamento e Limpeza Urbana Ltda., além de 

apresentar impugnação idêntica ao indicado em (a), insurge-se 
também contra o seguinte:

(e) há indevida aglutinação de serviços não afins no lote 
único, composto por serviços que não guardam similaridade 
entre si, com destaque para os serviços de transporte de terra 
e resíduos de construção civil (entulho), com os demais serviços 
(roçada manual, roçada mecanizada, transporte dos resíduos 
provenientes da roçada manual e/ou mecanizada de gramados 
ou vegetação, transporte dos resíduos de grandes volumes);

(f) exige-se que atestados de aptidão operacional estejam 
registrados no CREA;

(g) indevida fixação dos serviços de roçada manual e roça-
da mecanizada como parcelas de maior relevância para fins de 
qualificação técnica;

(h) exige-se que os atestados de aptidão técnica tenham 
papel timbrado;

(i) não há previsão de interposição de recursos administra-
tivos por meio eletrônico.

Nesses termos, requereram a suspensão cautelar do certa-
me e a retificação do ato convocatório.

A sessão pública está designada para 26/11/2021. Não há 
registro de impugnação administrativa.

É o relato do necessário.
DECIDO.
O ato convocatório contra o qual se insurgem as Repre-

sentantes foi objeto de ordem sustação cautelar já exara-
da pelo e. Plenário na sessão de 24/11/2021, no processo 
TC-22760.989.21-0, razão pela qual não se faz necessária 
emissão de outra ordem de sustação também nestes processos.

Ante o exposto, recebo a matéria como Exame Prévio de 
Edital e determino à Prefeitura Municipal de Bauru, no uso 
do poder que me confere o parágrafo único do artigo 221 do 
RITCESP, que apresente neste Tribunal de Contas, mediante 
inserção no processo eletrônico, no prazo de 48 horas a contar 
da publicação desta decisão no Diário Oficial do Estado, uma 
cópia do edital ora em referência, acompanhada de documen-
tos que lhe sejam acessórios, para o exame previsto no § 2º 
do artigo 113 da Lei nº 8.666/93, ou, alternativamente, que 
certifique a este Tribunal que a cópia do edital acostada aos 
autos pela Representante corresponde fielmente à integralidade 
do edital original.

E notifico a Prefeitura Municipal de Bauru para que, neste 
prazo de 48 (quarenta e oito) horas, tome conhecimento dos 
termos das representações e apresente justificativas e esclareci-
mentos que entenda necessários ao caso.

Publique-se.
Cumpra-se.

 DESPACHOS DO AUDITOR SAMY WURMAN

 DESPACHOS DO AUDITOR SAMY WURMAN
PROCESSO: 00001030.989.15-6 CONTRATANTE: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ (CNPJ 46.634.481/0001-
98) ADVOGADO: JOSE JAIRO MARTINS DE SOUZA (OAB/SP 
217.629); ANSELMO FERREIRA DE OLIVERA FILHO (OAB/SP 
243.162) CONTRATADO(A): ROBERTO BRANDAO RODRIGUES 
EVENTOS E PROMOCOES COUNTRY TORRINHA LTDA (CNPJ 
04.302.544/0001-69) ADVOGADO: ANTONIO MARCOS ANTO-
NIAZZI (OAB/SP 173.941) ASSUNTO: Representação contra o 
contrato decorrente da Tomada de Preços nº 9/2014, promovida 
pela PM Porto Feliz, tendo ocorrido a sessão de abertura em 27 
de julho de 2014, às 10 horas. EXERCÍCIO: 2014 INSTRUÇÃO 
POR: UR-09 PROCESSO(S) DEPENDENTES(S): 00006157.989.15-3

PROCESSO: 00006157.989.15-3 CONTRATANTE: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ (CNPJ 46.634.481/0001-
98) ADVOGADO: JOSE JAIRO MARTINS DE SOUZA (OAB/SP 
217.629); ANSELMO FERREIRA DE OLIVERA FILHO (OAB/SP 
243.162) CONTRATADO(A): EVENTOS E PROMOCOES COUNTRY 
TORRINHA LTDA (CNPJ 04.302.544/0001-69) ADVOGADO: 
ANTONIO MARCOS ANTONIAZZI (OAB/SP 173.941) ASSUNTO: 
EDITAL - PROC. Nº 2954/2014 LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 
Nº 9/2014 CONTRATO Nº 107, DE 7/8/2014 OBJETO: REALIZA-
ÇÃO DOS EVENTOS DE FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AO 
ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE PORTO FELIZ, CONTEMPLANDO 
A SEMANA DAS MONÇÕES VIGÊNCIA: 6 MESES, A PARTIR DE 
7/8/2014 EXERCÍCIO: 2014 INSTRUÇÃO POR: UR-09 PROCESSO 
PRINCIPAL: 1030.989.15-6

Defiro a prorrogação solicitada pela empresa EVENTOS E 
PROMOCOES COUNTRY TORRINHA LTDA. (evento 155), por seu 
representante legal, e pela municipalidade (evento 160) pelo 
prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da publicação.

Publique-se.
PROCESSO: 00001755.989.21-7 CONTRATANTE: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE ELDORADO (CNPJ 45.089.885/0001-85) 
CONTRATADO(A): CLIMELP DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA 
(CNPJ 07.333.359/0001-20) INTERESSADO(A): DINOEL PEDRO-
SO ROCHA ALBERTO CORREIA NETO ASSUNTO: Contrato n° 
023/2020 (Pregão Presencial n° 015/2020 - Edital n° 022/2020). 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços 
médicos especializados em exames de radiologia (ultrassono-
grafia), a pacientes (emergência ou eletivos), em atendimento a 
solicitação do Departamento Municipal de Saúde de Eldorado/
SP. EXERCÍCIO: 2020 INSTRUÇÃO POR: UR-12 PROCESSO(S) 
DEPENDENTES(S): 00004820.989.21-8, 00016925.989.21-2

PROCESSO: 00016925.989.21-2 CONTRATANTE: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE ELDORADO (CNPJ 45.089.885/0001-85) 
CONTRATADO(A): CLIMELP DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA 

Valor: R$ 38.281.046,40. EXERCÍCIO: 2020. INSTRUÇÃO POR: 
DF-01. PROCESSO PRINCIPAL: 11644.989.20-4.

RUBENS FURLAN, Prefeito do Município de Barueri, repre-
sentado por Eduardo Leandro de Queiroz e Souza, OAB/SP 
109.013, requer no ev.34 a juntada do instrumento de mandato, 
a fim de obter habilitação nos autos.

Indefiro.
O Requerente pode e deve participar da interlocução pro-

cessual, mas em nome do MUNICÍPIO DE BARUERI, do qual é 
representante legal, nos termos da Lei Orgânica Municipal.

Quanto ao pedido de vista contido no ev.36 (pendente de 
juntada), conceda-se ao advogado Eduardo Leandro de Queiroz 
e Souza, OAB/SP 109.013, vista dos autos, por cinco dias, com 
fundamento no art.7º, XIII, da Lei federal nº 8.906, de 1994.

Publique-se e cumpra-se.
PROCESSO: 00002356.989.20-2. CONTRATANTE: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PONTALINDA (CNPJ 65.712.077/0001-
30). CONTRATADO(A): CONSTRUTORA OLIVEIRA & ARAUJO 
LTDA (CNPJ 02.422.234/0001-52). INTERESSADO(A): ELVIS CAR-
LOS DE SOUSA (CPF ...988-65) ADVOGADO: EDISON AUGUSTO 
RODRIGUES (OAB/SP 170.726). ASSUNTO: EDITAL nº 01/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para término da 
execução da obra de Construção da Creche Infantil neste Muni-
cípio, mediante Termo de Convênio - Processo nº 6365/2013, 
entre esta Municipalidade e a Secretaria da Educação, através 
do FDE "Fundo para o Desenvolvimento da Educação" VIGÊN-
CIA INICIAL: 240 dias. EXERCÍCIO: 2017. INSTRUÇÃO POR: 
UR-11. PROCESSO PRINCIPAL: 1924.989.20-5.

Ficam os contratantes NOTIFICADOS para, no prazo de 15 
dias, conhecerem o teor do Roteiro de Verificação produzido na 
UR-11 (ev. 104) e, ante o aí contido, apresentarem justificativas 
pertinentes, juntando provas documentais quando as circuns-
tâncias assim o exigirem.

Publique-se, cumpra-se e aguarde-se.
PROCESSO: 00020310.989.21-5. CONTRATANTE: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE ALAMBARI (CNPJ 67.360.420/0001-50) 
ADVOGADO: CAROLINE OLIVEIRA SOUZA MUCCI (OAB/SP 
245.795). CONTRATADO(A): CECAM - CONSULTORIA ECONO-
MICA, CONTABIL E ADMINISTRATIVA MUNICIPAL LTDA (CNPJ 
00.626.646/0001-89). INTERESSADO(A): HUDSON JOSE GOMES 
(CPF ...798-79) JOAO PAULO DANTAS PINTO (CPF ...027-16). 
ASSUNTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2018, celebrado 
em 14/5/2021, tendo por finalidade prorrogar a vigência con-
tratual por mais 12 (doze) meses e atualizar monetariamente 
o valor contratado. EXERCÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO POR: UR-09. 
PROCESSO PRINCIPAL: 17500.989.18-1.

PROCESSO: 00020314.989.21-1. CONTRATANTE: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE ALAMBARI (CNPJ 67.360.420/0001-50) 
ADVOGADO: CAROLINE OLIVEIRA SOUZA MUCCI (OAB/SP 
245.795). CONTRATADO(A): CECAM - CONSULTORIA ECONO-
MICA, CONTABIL E ADMINISTRATIVA MUNICIPAL LTDA (CNPJ 
00.626.646/0001-89). INTERESSADO(A): HUDSON JOSE GOMES 
(CPF ...798-79) JOAO PAULO DANTAS PINTO (CPF ...027-16). 
ASSUNTO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2018, celebrado 
em 12/7/2021, tendo por finalidade suprimir 5,98787% do total 
originalmente contratado, equivalente a R$ 24.063,50. EXER-
CÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO POR: UR-09. PROCESSO PRINCIPAL: 
17500.989.18-1.

Mantenham-se os autos sobrestados enquanto se aguarda 
oportunidade adequada para deliberação quanto ao mérito de 
seu objeto.

Publique-se e cumpra-se.
PROCESSO: 00006877.989.20-2. ÓRGÃO: PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE MONCOES (CNPJ 59.854.927/0001-31). 
INTERESSADO(A): VALTOLINO VALDIR MARIA ALVES (CPF 
...988-44) ADVOGADO: FATIMA APARECIDA DOS SANTOS (OAB/
SP 161.749). ASSUNTO: Contas de Prefeitura - Exercício de 
2021. EXERCÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO POR: UR-01. PROCESSO(S) 
DEPENDENTE(S): 00001932.989.21-3, 00007412.989.21-2.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 48), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 
exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à UR-1 para prosseguimento de 

sua instrução.
PROCESSO: 00006743.989.20-4. ÓRGÃO: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BURITAMA (CNPJ 44.435.121/0001-31) ADVO-
GADO: LUIZ ANTONIO VASQUES JUNIOR (OAB/SP 176.159). 
INTERESSADO(A): RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS (CPF 
...928-39). ASSUNTO: Contas de Prefeitura - Exercício de 2021. 
EXERCÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO POR: UR-01. PROCESSO(S) 
DEPENDENTE(S): 00001908.989.21-3, 00007396.989.21-2.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 47), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 
exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à UR-1 para prosseguimento de 

sua instrução.
 DESPACHO PROFERIDO PELO CONSELHEIRO SUBSTITUTO 

SAMY WURMAN.
PROCESSO: 00023138.989.21-5. REPRESENTANTE: MIRIAM 

ATHIE (CPF ...268-82) ADVOGADO: MIRIAM ATHIE (OAB/SP 
79.338). REPRESENTADO(A): PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BAURU (CNPJ 46.137.410/0001-80) ADVOGADO: ANTONIO 
CARLOS BATISTA MARTINEZ (OAB/SP 79.927) / LETICIA RODRI-
GUES DE CARVALHO MARIANO (OAB/SP 102.720) / ELISETE 
CRISTINA SARTORI (OAB/SP 107.156) / MARIA GABRIELA 
FERREIRA DE MELLO (OAB/SP 107.801) / GABRIELLA LUCA-
RELLI ROCHA (OAB/SP 123.451) / RICARDO CHAMMA (OAB/SP 
127.852) / DENISE BAPTISTA DE OLIVEIRA (OAB/SP 129.697) / 
CLAUDIA FERNANDA DE AGUIAR PEREIRA (OAB/SP 133.034) 
/ CARLA CABOGROSSO FIALHO (OAB/SP 135.032) / MARISA 
BOTTER ADORNO GEBARA (OAB/SP 143.915) / FATIMA CAROLI-
NA PINTO BERNARDES (OAB/SP 161.287) / MAURICIO PONTES 
PORTO (OAB/SP 167.128) / NILO KAZAN DE OLIVEIRA (OAB/SP 
262.435) / GREICI MARIA ZIMMER (OAB/SP 289.749) / TAMIRIS 
ASSIS CELESTINO (OAB/SP 357.477) / GUSTAVO CAMPOS 
ABREU (OAB/SP 419.157). ASSUNTO: Representação visando ao 
exame prévio de edital do Pregão Eletrônico nº 466/2021, Pro-
cesso Administrativo nº 49.572/2021, da Prefeitura Municipal 
de Bauru, tendo por objeto a contratação de empresa especia-
lizada para a prestação de serviços de roçada manual, roçada 
mecanizada e capinação nas áreas públicas (canteiros e praças), 
sendo: 2.000.000,00m² de roçada manual, 4.000.000,00m² de 
roçada mecanizada, transporte de 5.000 toneladas de resíduos 
provenientes da roçada manual e/ou mecanizada, 1.000 tonela-
das de resíduos de grandes volumes e 1.000 toneladas de terra 
e resíduos de construção civil, nas vias públicas, em canteiros, 
praças e demais locais públicos. EXERCÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO 
POR: UR-02. PROCESSO PRINCIPAL: 22760.989.21-0.

PROCESSO: 00023167.989.21-9. REPRESENTANTE: 
PIONEIRA SANEAMENTO E LIMPEZA URBANA LTDA (CNPJ 
62.719.083/0012-83) ADVOGADO: ALEXANDRE AUGUSTO 
BATALHA (OAB/SP 173.726). REPRESENTADO(A): PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE BAURU (CNPJ 46.137.410/0001-80) 
ADVOGADO: ANTONIO CARLOS BATISTA MARTINEZ (OAB/SP 
79.927) / LETICIA RODRIGUES DE CARVALHO MARIANO (OAB/
SP 102.720) / ELISETE CRISTINA SARTORI (OAB/SP 107.156) 
/ MARIA GABRIELA FERREIRA DE MELLO (OAB/SP 107.801) / 
GABRIELLA LUCARELLI ROCHA (OAB/SP 123.451) / RICARDO 
CHAMMA (OAB/SP 127.852) / DENISE BAPTISTA DE OLIVEIRA 
(OAB/SP 129.697) / CLAUDIA FERNANDA DE AGUIAR PEREI-
RA (OAB/SP 133.034) / CARLA CABOGROSSO FIALHO (OAB/

exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à UR-4 para prosseguimento de 

sua instrução.
PROCESSO: 00006851.989.20-2. ÓRGÃO: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JULIO MESQUITA (CNPJ 44.518.496/0001-65). 
ADVOGADO: RONAN FIGUEIRA DAUN (OAB/SP 150.425) / 
DIEGO RAFAEL ESTEVES VASCONCELLOS (OAB/SP 290.219). 
INTERESSADO(A): TIRSO FERNANDES SOBREIRO JUNIOR (CPF 
...698-33). ASSUNTO: Contas de Prefeitura - Exercício de 2021. 
EXERCÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO POR: UR-04. PROCESSO(S) 
DEPENDENTE(S): 00002459.989.21-6, 00007324.989.21-9. 
PROCESSO(S) REFERENCIADO(S): 00020099.989.21-2.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 45), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 
exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à UR-4 para prosseguimento de 

sua instrução.
PROCESSO: 00007148.989.20-5. ÓRGÃO: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SALTO GRANDE (CNPJ 46.211.686/0001-60). 
ADVOGADO: ELIEZER PEREIRA MARTINS (OAB/SP 168.735). 
INTERESSADO(A): MARIO LUCIANO ROSA (CPF ...418-66). 
ASSUNTO: Contas de Prefeitura - Exercício de 2021. EXERCÍCIO: 
2021. INSTRUÇÃO POR: UR-04. PROCESSO(S) DEPENDENTE(S): 
00002479.989.21-2, 00007367.989.21-7. PROCESSO(S) 
REFERENCIADO(S): 00010662.989.21-9, 00020604.989.21-0, 
00020593.989.21-3.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 44), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 
exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à UR-4 para prosseguimento de 

sua instrução.
 DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO SUBSTITU-

TO SAMY WURMAN.
PROCESSO: 00018466.989.21-7. REQUERENTE/SOLICI-

TANTE: AGENCIA REGULADORA DO SERVICO DE AGUA E 
ESGOTO DE CASTILHO - ARSAE (CNPJ 12.756.667/0001-06). 
MENCIONADO(A): PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTILHO 
(CNPJ 45.663.556/0001-04). ASSUNTO: Denuncia possíveis 
irregularidades praticadas em procedimento licitatório e res-
pectivo contrato celebrado entre o município de Castilho e a 
empresa Águas de Castilho. (Cópia do expediente TC-70/015/17 
- CGRRM). EXERCÍCIO: 2017.

PROCESSO: 00018465.989.21-8. MENCIONADO(A): PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CASTILHO (CNPJ 45.663.556/0001-
04). ÓRGÃO DA ORIGEM: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO 
DE SAO PAULO - MP (CNPJ 01.468.760/0001-90). ASSUNTO: 
Encaminha cópia do inquérito civil n° 809/2013 2° PJ e solicita 
informações se os fatos ali narrados foram objeto de apre-
ciação por esta corte (supostas irregularidades na concessão 
do sistema de água e esgotamento sanitário do município de 
Castilho à empresa águas de Castilho S/A). (Cópia do expedien-
te TC-6142/026/14 - GC.RRM). EXERCÍCIO: 2014. INSTRUÇÃO 
POR: DF-07.

PROCESSO: 00018477.989.21-4. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CASTILHO (CNPJ 45.663.556/0001-
04). CONTRATADO(A): AGUAS DE CASTILHO S.A. (CNPJ 
12.849.536/0001-65). INTERESSADO(A): ANTONIO CARLOS 
RIBEIRO (CPF ...167-53). ASSUNTO: Contrato n. PL 37/10, Pro-
cesso origem 37/10, Concorrência n. 01/10. Objeto: Contratação 
de empresa para outorga da concessão do serviço de água e 
esgoto na área de concessão. (Cópia do Contrato de Concessão 
TC-582/015/10 - GC.RRM). EXERCÍCIO: 2010. INSTRUÇÃO POR: 
UR-15. PROCESSO(S) REFERENCIADO(S): 00000582/015/10, 
00018465.989.21-8, 00018466.989.21-7.

Ante o cumprimento do despacho publicado no DOE de 
04/11/2021, encaminhem-se os expedientes 18465.989.21-8 
(TC-6142/026/14 – cópia do TC-25190/026/13) e 18466.989.21-
7 (TC-70/015/17) à fiscalização competente para ciência.

Em seguida, arquivem-se os expedientes acima menciona-
dos provisoriamente.

Publique-se, cumpra-se, e encaminhem-se os autos do proc. 
18477.989.21-4 à SDG, dando sequência a fls.1625 (ev.1.27).

PROCESSO: 00007005.989.20-7. ÓRGÃO: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE SARUTAIA (CNPJ 46.223.731/0001-05). 
INTERESSADO(A): ISNAR FRESCHI SOARES (CPF ...338-20). 
ASSUNTO: Contas de Prefeitura - Exercício de 2021. EXERCÍCIO: 
2021. INSTRUÇÃO POR: UR-16. PROCESSO(S) DEPENDENTE(S): 
00002163.989.21-3, 00006776.989.21-2.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 44), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 
exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Itapeva - 

UR-16 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00007161.989.20-7. ÓRGÃO: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SUZANAPOLIS (CNPJ 59.764.944/0001-88) 
ADVOGADO: FATIMA APARECIDA DOS SANTOS (OAB/SP 
161.749). INTERESSADO(A): JOSE LUIZ GAVA (CPF ...548-
03) ADVOGADO: FATIMA APARECIDA DOS SANTOS (OAB/
SP 161.749). ASSUNTO: Contas de Prefeitura - Exercício de 
2021. EXERCÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO POR: UR-15. PROCESSO(S) 
DEPENDENTE(S): 00002332.989.21-9, 00007066.989.21-1.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 46), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 
exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à UR-15 para prosseguimento de 

sua instrução.
PROCESSO: 00007246.989.20-6. ÓRGÃO: PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE TREMEMBE (CNPJ 46.638.714/0001-20). 
INTERESSADO(A): CLEMENTE ANTONIO DE LIMA NETO (CPF 
...158-16). ASSUNTO: Contas de Prefeitura - Exercício de 2021. 
EXERCÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO POR: UR-14. PROCESSO(S) 
DEPENDENTE(S): 00002292.989.21-7, 00006823.989.21-5.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 39), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 
exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à UR-14 para prosseguimento de 

sua instrução.
PROCESSO: 00017967.989.21-1. CONTRATANTE: PRE-

FEITURA MUNICIPAL DE BARUERI (CNPJ 46.523.015/0001-
35). ORGANIZ. SOCIAL: INSTITUTO DIRETRIZES (CNPJ 
10.946.361/0001-89). GERENCIADA: UNIDADES DE SAUDE DO 
MUNICIPIO DE BARUERI. INTERESSADO(A): DIONISIO ALVAREZ 
MATEOS FILHO (CPF ...158-53). ASSUNTO: 2.º Termo de Adita-
mento ao Contrato de Gestão n.º 784/2019 Contrato SNJ n.º 
942/2020 - de 17 de dezembro de 2020 Finalidade: Prorrogação 
do Contrato por 12 meses Vigência: 19/12/2020 à 18/12/2021 

Defiro prorrogação de prazo por 15 (quinze) dias, contados 
a partir da publicação do presente despacho. Publique-se.

Processo:TC-4319/026/17 Interessada:Universidade de 
São Paulo – USP, por seu Procurador Dr. Rafael Seco Sara-
valli. Assunto:Requer prorrogação de prazo – Expediente 
TC-1921/026/21, juntado a fls. nº 1058.

Defiro prorrogação de prazo por 15 (quinze) dias, contados 
a partir da publicação do presente despacho. Publique-se.

 DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO SUBSTITU-
TO SAMY WURMAN.

PROCESSO: 00007201.989.21-7. ÓRGÃO: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOFETE (CNPJ 46.634.143/0001-56). ADVOGA-
DO: FLAVIA GUT MULLER (OAB/SP 311.290). INTERESSADO(A): 
CLAUDECIO JOSE EBURNEO. ADVOGADO: ADRIANO TEODORO 
(OAB/SP 156.526) / GUILHERME LUIZ MEDEIROS RODRIGUES 
GONCALVES (OAB/SP 182.792) / JESSE ROMERO ALMEIDA (OAB/
SP 329.567) / BIANCA SCADUTO PELEGRINI (OAB/SP 381.174). 
ASSUNTO: FISCALIZAÇÕES ORDENADAS. EXERCÍCIO: 2021. 
INSTRUÇÃO POR: UR-09. PROCESSO PRINCIPAL: 6737.989.20-2.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização Ordenada – Uni-
dades Escolares – Retorno Presencial (ev. 45), que contém os 
apontamentos e resultados verificados no período em exame, 
e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas corretivas 
poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à aprova-
ção das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Sorocaba – 

UR-9 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00006850.989.21-1. ÓRGÃO: PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE INDIANA (CNPJ 49.520.133/0001-88). 
INTERESSADO(A): WHESLEN THIEGO SCAIONE CACHOEIRA. 
ASSUNTO: Fiscalizações Ordenadas - EXERCÍCIO: 2021. INSTRU-
ÇÃO POR: UR-05. PROCESSO PRINCIPAL: 6824.989.20-6.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização Ordenada – Uni-
dades Escolares – Retorno Presencial (ev. 40), que contém os 
apontamentos e resultados verificados no período em exame, 
e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas corretivas 
poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à aprova-
ção das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Presidente 

Prudente – UR-5 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00007308.989.20-1. ÓRGÃO: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE OURINHOS (CNPJ 53.415.717/0001-60). ADVO-
GADO: LUIZ FERNANDO VECCHIA (OAB/SP 309.028) / PRISCILA 
APARECIDA EHRLICH (OAB/SP 324.318). INTERESSADO(A): 
LUCAS POCAY ALVES DA SILVA. ASSUNTO Contas de Prefeitu-
ra. EXERCÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO POR: UR-04. PROCESSO(S) 
DEPENDENTE(S): 00002467.989.21-6, 00007347.989.21-2. 
PROCESSO(S) REFERENCIADO(S): 00014874.989.21-3, 
00020843.989.21-1.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 48), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 
exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à UR-4 para prosseguimento de 

sua instrução.
PROCESSO: 00022538.989.21-1. ÓRGÃO: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE GUARULHOS (CNPJ 46.319.000/0001-50). 
ADVOGADO: ANTONIO CARLOS ZOVIN DE BARROS FERNAN-
DES (OAB/SP 231.360) / EDMA DOS SANTOS SILVA (OAB/
SP 320.221). BENEFICIÁRIO(A): ONG INSTITUTO DE CIDA-
DANIA SOL ENCANTADO-ICSE (CNPJ 28.676.739/0002-18). 
INTERESSADO(A): GUSTAVO HENRIC COSTA. PAULO CESAR 
MATHEUS DA SILVA. ALEX VITERALE DE SOUSA. ASSUNTO: 
TERMO DE COLABORAÇÃO n° 000424/2021 - SESE - RPP - 
assinado em 06/05/2021 Processo nº (origem): 22.473/2020. 
EXERCÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO POR: DF-01. PROCESSO(S) 
REFERENCIADO(S): 00018752.989.21-0.

Conforme informação de ev. 13, a matéria já está sendo 
analisada por esta Corte de Contas, processo 22930.989.21-5.

Assim, acolho a proposta da fiscalização e determino a 
remessa dos autos ao arquivo para que não haja duplicidade ou 
conflito de decisões.

Publique-se e cumpra-se.
PROCESSO: 00006920.989.21-7. ÓRGÃO: PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE ROSANA (CNPJ 67.662.452/0001-00). 
INTERESSADO(A): SILVIO GABRIEL (CPF ...618-91). ASSUNTO: 
Fiscalizações Ordenadas - Exercício 2021. EXERCÍCIO: 2021. 
INSTRUÇÃO POR: UR-05. PROCESSO PRINCIPAL: 6963.989.20-7.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização Ordenada – Uni-
dades Escolares – Retorno Presencial (ev. 61), que contém os 
apontamentos e resultados verificados no período em exame, 
e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas corretivas 
poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à aprova-
ção das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Presidente 

Prudente – UR-5 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00007112.989.21-5. ÓRGÃO: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE POA (CNPJ 55.021.455/0001-85). 
INTERESSADO(A): MARCIA TEIXEIRA BIN DE SOUSA (CPF 
...568-96). ASSUNTO: FISCALIZAÇÃO ORDENADA - EXERCÍCIO 
DE 2021. EXERCÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO POR: DF-06. PROCESSO 
PRINCIPAL: 7229.989.20-7.

Fica a sra. Prefeita Municipal NOTIFICADA para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização Ordenada – Uni-
dades Escolares – Retorno Presencial (ev. 59), que contém os 
apontamentos e resultados verificados no período em exame, 
e ADVERTIDA de que a falta de adoção de medidas corretivas 
poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à aprova-
ção das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à 6ª Diretoria de Fiscalização – 

DF-6 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00006895.989.20-0. ÓRGÃO: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE NOVA INDEPENDENCIA (CNPJ 
44.430.429/0001-94). INTERESSADO(A): FERNANDO MAC-
CHI SANTANA (CPF ...788-50). ASSUNTO: Contas de Prefei-
tura - Exercício de 2021. EXERCÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO POR: 
UR-15. PROCESSO(S) DEPENDENTE(S): 00002285.989.21-6, 
00007090.989.21-1. PROCESSO(S) REFERENCIADO(S): 
00013965.989.21-3.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 43), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 
exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Andradina 

- UR-15 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00006935.989.20-2. ÓRGÃO: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PONGAI (CNPJ 46.227.849/0001-01). 
ADVOGADO: EDUARDO LUIZ PENARIOL (OAB/SP 224.886). 
INTERESSADO(A): GILHIARD HENRIQUE DE BORTOLI (CPF 
...838-55). ASSUNTO: Contas de Prefeitura - Exercício de 2021. 
EXERCÍCIO: 2021. INSTRUÇÃO POR: UR-04. PROCESSO(S) 
DEPENDENTE(S): 00002473.989.21-8, 00007361.989.21-3. 
PROCESSO(S) REFERENCIADO(S): 00012582.989.21-6.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 47), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 26 de novembro de 2021 às 05:03:39

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
E

D
R

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 R

IB
E

IR
O

 JU
N

IO
R

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do
docum

ento: 3-JY
H

0-1JU
N

-5K
E

F
-6K

N
B

e-mlima
Realce


